
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 181 del 24/11/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 ottobre 2008, n. 1942
 
DGR n. 826 del 23 maggio 2008 – Modalità prescrizione prestazioni di medicina fisica e riabilitativa –
Rettifica.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio n. 2, confermata
dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica,
riferisce quanto segue:
 
- Con deliberazione di G.R. n. 826 del 23.05.2008, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 90 del 10.06.2008, sono state revocate parzialmente le modalità di erogazione delle
prestazioni di Medicina fisica e riabilitativa ambulatoriale previste dai Livelli Essenziali di Assistenza
regionali [Allegato C) - Regolamento reg.le n. 13/2007] stabilite dalla Giunta regionale con
provvedimento n. 566 del 20.04.2004 e, contestualmente le stesse sono state ridefinite.
 
- Tali modalità prevedono, tra l’altro, che “Lo specialista fisiatra pubblico, equiparato o privato
accreditato (munito di contratto per l’erogazione di prestazioni sottoscritto con la ASL) prescrive sul
ricettario rosso del S.S.R. un dettagliato piano terapeutico (ovvero ulteriori accertamenti diagnostici
necessari per elaborare una diagnosi)....”.
 
- La possibilità, per lo specialista fisiatra privato accreditato di prescrivere, oltre al piano terapeutico,
anche “ulteriori accertamenti diagnostici necessari per elaborare una diagnosi” deve essere attribuita ad
un mero errore materiale in quanto il ricettario consegnato allo specialista nella fattispecie è utilizzabile
esclusivamente per la prescrizione di prestazioni di fisiokinesiterapia.
 
- Si ritiene, pertanto, di dover rettificare la citata DGR n. 826/2008 eliminando dalle modalità di
prescrizione la frase, racchiusa tra parentesi, “(ovvero ulteriori accertamenti diagnostici necessari per
elaborare una diagnosi)”.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 E S.M. E I.”
 
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di ntrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente d’Ufficio
Dr. Pasquale Gentile
 

1



 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, lettera f).
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
del Servizio;
 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
- Di rettificare la deliberazione di G.R. n. 826 del 23.05.2008 eliminando dalle modalità di prescrizione
delle prestazioni di Medicina fisica e riabilitativa ambulatoriale previste dai Livelli Essenziali di
Assistenza regionali la frase, racchiusa tra parentesi, “(ovvero ulteriori accertamenti diagnostici
necessari per elaborare una diagnosi)”;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


